## **Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera**

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;  
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

**Gregor <I., Papst>**

**Lutetia Parisiorum, 1675**

Super Epistolam II. B. Pauli Apostoli Ad Corinthios.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

INCIPVNT CAPITVL  
DE SECUNDA EPISTOLA  
B. Pauli Apostoli ad Corinthios.

- 1 Non quia dominamur fidei vestre.
- 2 Gloria nostra hæc est: testimonium conscientia nostræ.
- 3 Nunquid levitate usus sum?
- 4 Cui aliquid donasti, & ego.
- 5 Christi bonus odor sumus Deo.
- 6 Non sumus sicut plurimi, adulterantes verbum Dei.
- 7 Non sumus sufficientes aliquid cogitare à nobis.
- 8 Vbi spiritus Domini, ibi libertas.
- 9 Licet is, qui foris est, noster homo corrumpatur.
- 10 Nolumus exscoliari, sed supervestiri.
- 11 Ut absorbeatur quod mortale est à vita.
- 12 Deus, qui dedit nobis pignus Spiritus.
- 13 Dum sumus in corpore, peregrinamur à Domino.
- 14 Vetera transferunt, & facta sunt nova.
- 15 Obscuramus pro Christo, reconciliamini Deo.
- 16 Per gloriam & ignobilitatem.
- 17 Os nostrum patet ad vos, ô Corinthijs.
- 18 Non angustiamini in nobis.
- 19 Cum venissimus Macedoniam, nullam requiem habuimus caro nostra.
- 20 Fortis pugna, intus timores.
- 21 Non ut alii sit remissio, vobis autem tribulatio.
- 22 Epistola graves sunt, praesentia vero corporis infirma.
- 23 Cum essem apud vos, nulli onerosus fui.
- 24 Satanas transfigurat se in Angelum lucis,
- 25 In quo quis audet, audeo & ego.
- 26 Damasci prepositus gentis Arcta regis, cu-  
stodiebat, &c.
- 27 Parco autem, ne quis existimet me super id quod, &c.
- 28 Datus est mihi stimulus carnis meæ, an- gelus satanae.
- 29 Factus sum insipiens: vos me coëgisis.

INCIPIT EXPOSITIO  
SUPER EPISTOLAM II. B. PÁULI  
APOSTOLI AD CORINTHIOS.

## CÁPUT I.

*Non quia dominamur fidei vestre.*

2. Cor. i. d.  
Quod ob culpa me-  
ritum, non nature vi-  
tio, homi-  
nes homi-  
nibus pre-  
feruntur.  
In expos. B.  
1ob. l. 26.c.  
19. ante  
med.

**C**unctos homines natura æquales ge-  
nuit: ut autem alij ad regendum alii  
committantur, non eos natura, sed cul-  
pa polponit. Bene igitur potestatem re-  
gimini exercet, qui scit per illam super  
culpas erigi, & seit cum illa ceteris æqualitate com-  
poni. Humana enim mens plerumque extollitur  
etiam cum nulla potestate fulcitur, quando magis  
se in altum erigit, cum se etiam ei potestas adjun-  
ct. Greg. Tom. III.

**A**git, & tamen corrigidis aliorum vitiis apta execu-  
tione preparatur. Unde & per Paulum dicitur:  
*Minister enim Dei est vindictor iram.* Paulus bene *Rom. 11.*  
agentibus fratribus prælatum se esse nesciebat, cùm *Ibidem*  
diceret: *Non quia dominamur fidei vestre, sed adju- posse med-  
tores sumus gaudij vestri:* atque illico adjunxit: *Fide Rom. 13.*  
*enim statis.* Ac si diceret: Ideo non dominamur fi-  
dei vestre, quia fide statis. Äquales enim vobis su-  
mus, ubi vos stare cognoscimus. Quasi prælatum se  
fratribus esse nesciebat, cùm diceret: *Fatigati sumus 1. Thess. 2.*  
*parvuli in medio vestrum.* Et rursus: *Nos autem ser- 2. Cor. 4.*  
*vos vestros per Iesum.* Sed cùm culpam, quæ corri-  
git debuisset, invenit, illico se magistrum esse reco-  
luit, dicens: *Quid vultis? In virga veniam ad vos?* *Ibidem.*  
Summus itaque locus bene regitur, cùm is, qui præ-  
est, virtus potius quam fratribus dominatur: quia  
vitiis se debent rectores erigere, quorum & causâ  
preferuntur.

## CÁPUT II.

*Gloria nostra hæc est: testimonium conscientia nostræ.* 2. Cor. 1. c.

**A**nte subtile veritatis examen omnino securi non sumus, etiam si humano iudicio quod in nostris menda cor-  
actibus reprehendi debeat, non habemus. Nam dis elatio-  
plerumque negligentiis cogitantes, elatione pulsa-  
munt, quam tamē tacentes premimus. Sed nisi re-  
tractione concita tumor occultus in ipso cubili In exp. B.  
1. b. l. 8. c. 30  
cordis, in quo oritur, suffocetur, coram districto circa med.  
justice, omne meritum nostræ actionis extinguitur. ¶ 2. c. 18.  
Hinc ergo pensandum est illa cordis elatio, quanta  
animadversione damnabitur, quæ usque ad vocis  
audaciam nutritur: sine qua hæc est excusabilis, quæ  
in corde latenter oboritur. Considerandum quoque  
qualsis intrinsecus regnat; quæ eo usque servata est,  
ut etiam foras erumpere non erubescat. Intus ergo,  
fratres charissimi, servanda sunt bona, quæ agimus:  
si ab interno arbitrio vicem recipere operis nostri  
expectamus. Hinc est quid de electorum Ecclesia  
per Psalmistam dicitur: *Omnis gloria ejus filia regis Psal. 44.*  
ab intus. Et sapientes virgines in vasis oculum ferre  
referuntur. Vnde & sanctorum voce per Paulum  
dicitur: *Gloria nostra hæc est: testimonium conscientia nostræ.* Arrogantes quia coram Deo conscientia  
sue testimonium non habent, querunt coram  
hominibus testimonium vocis alienæ. Quia enim  
foris est quod appetunt, quid sit intus desiderabile  
sentire non possint: gloriam vero suam Paulus te-  
stimonium conscientiae memorat, quia favores oris In expof. B.  
1ob. l. 8. c. 30  
alieni non appetens, vita sue gaudia extra semet-  
ipsum ponere ignorat. circ. med.

## CÁPUT III.

*Nunquid levitate usus sum, aut quæ cogito;  
secundum carnem cogito?* 2. Cor. 2. c.

**I**nconfitentes mentem suam gravitate habent ro-  
borare. Tunc enim genimina in se mutabilitas  
arefunt, cùm à corde prius radicem levitatis ab-  
scindunt: quia tunc fabrica robusta construitur Cura post.  
par. 3. c. 19.  
cùm prius locus solidus, in quo poni fundamen-  
tum debeat, providetur. Nisi ergo antè mentis le-  
vitatis caveatur, cogitationum inconstantia minimè  
vincitur: à quibus alienum Paulus se fuisse perhi-  
buit, cùm dicit: *Nunquid levitate usus sum, aut  
quæ cogito, secundum carnem cogito, ut si apud me,  
est, & non?* Ac si aperire dicat: Idcirco mutabili-  
tatis aurâ non moveor, quia levitatis vitio non suc-  
cumbo.

## CAPUT IV.

*Cui aliquid donastis, & ego.*

Quām subtiliter ini-  
circumvolat, ut per ea, quā ab eis bene gesta co-  
mīcus bo-  
gnoverit, ad malitiam adītūm quārat. Nam cūm  
na nostra  
alium largiri quid conspicit, inde alium in dis-  
pertere  
concer.  
*In expos. B.* misereri, illi persuader irasci: ut dum bonum quasi  
*Iob. 1,13. c.8.* non communiter factūm insinuat, concordes ani-  
*sab. mis. &* mos à bono gratia communis abscondat. Quia enim  
*Hom. 7. in* Ezech. non  
*procul à* justorum mentes ad mala suadendo non valet frangere,  
bonis satagit actionibus inter eas mala femi-  
nare. Sed sancti viri has ejus infidias tanto cele-  
riūs vīcunt, quanto & subtilius deprehendunt.  
Quod melius ostendimus, si unum è multis affe-  
toribus veritatis in testimonium Paulum vocemus.  
Sub quo quidam Corinthius, dum inceſti facinus  
perpetrasset, eum Doctor egregius in carnis interi-  
tum, ad satisfactiōnēm penitentiā Satana tradidi: & in diem Domini salvum ejus spiritum reser-  
vavit. Magna quippe arte magisterij ipsi traditus  
est, coactus in pœnam, cui sponte substratus est  
in culpa: ut qui auctōr fuerat ad vitium nequitiae,  
ipsi flagellū fieret disciplina. Qua tamen bene  
gesta penitentiā dum cognovisset Corinthios super  
eum jam misericorditer motos, ait: *Cui aliquid  
donastis, & ego. Nam & ego quid donavi, si quid  
donavi, propter vos, in persona Christi.* Communi-  
onis itaque gratiam cogitans ait: *Cui aliquid  
donastis, & ego.* Ac si diceret: A bono vestro non dis-  
sentio. Meum sit, quidquid ipsi fecisti. Atque mox  
subdidit: *Ego si quid donavi, propter vos.* Ac si  
diceret: Vestris actibus bonum addidi, quid-  
quid propter vos misericorditer feci. Vestra igitur  
est utilitas, bonitas mea: mea est utilitas  
bonitas vestra. Qui mox ipsam compagno cordium,  
in qua sic tenetur, adjungens, subdidit: *In persona  
Christi.* Cui velut si dicere prasumamus, quare te  
ita caute discipulis copulas? Quare vel te illorum,  
vel illos tuis actionibus, tam sollicita mente con-  
formas? Illico subiunxit: *Non non circumveniamur à  
Satana.* Qui videlicet solet de bonis mala generare:  
& hoc quod per charitatem agitur, ad discordiam  
contrahere. Cujus etiam sagaces infidias quām acu-  
to sensu transfigat, insinuat, subdens: *Non enim  
ignoramus cogitationes ejus.* Ac si verbis aliis dicat:  
Acutus, auctore Domino, sensus habemus, & anti-  
qui hostis callidas infidias subtiliter circumspicien-  
do penetramus; ne hoc quod bene mens inchoat,  
ipse in malitię finem vertat: quia videlicet inde in  
alterius corde, rixę malum solet immittere, unde  
conspicit alterum pietatis negotium fecisse. Cūm  
igitur lapsi, & ab Ecclesia abjecti, sed jam penitenti-  
de facinore perpetrato parcendum esset, hu-  
militate magna voluntati discipulorum se magister  
egregius sociat, ut neque ipse à discipulis, neque ab  
eo discipuli in compassione causa viderentur divisi.  
Sollicito enim providentia oculo attendit quod plerumque dum alter donat, alter irascitur: & quale est jam misericordie sacrificium, quod cum dis-  
cordia proximi offertur? Imperfectum quippe bo-  
num est, quod sic agitur, ut ne quid ei ex alio late-  
re male subrepatur, non attendatur.

## CAPUT V.

*2. Cor. 2. a Aliis sumus odor mortis in mortem, aliis odor  
vite in vitam.*

*Quod ver-  
bum Dei  
invidiis*

**U**NUS atque idem sermo Dei est in ore predi-  
cantis: quem dum isti gaudendo, illi verò in-

A vidento audiant, isti vocem sancte predicationis nocet, be-  
humiliter accipiunt, illi verò bene dicenti inviden-  
tes, non salutis causam, sed elationis gloriam que-  
runt. Exhortatione ergo sancta, qua boni ad vitam  
redeunt, pravi deteriūs in culpa moriuntur. Vnde bene 17. circa  
per Paulum dicitur: *Christi bonus odor sumus Deo in med-  
his, qui salvi sunt, & in his qui perirent: aliis qui-  
dem odor mortis in mortem, aliis autem odor vite in  
vitam.* Verbum itaque suum auditoribus odorem  
vita simili & mortis esse vidit, per quod & alios ab  
iniquitate suscitari, & è contra sopiri alios in inqui-  
tate confexit. Quod quia occulis Dei judicis agi-  
tur, quæ in hac vita comprehendendi non possunt ab  
hominibus, rectè illuc subdidit: *Et ad hanc quis tam  
idoneus?* Ac si diceret: Idonei quidem sumus ad hęc  
consideranda quae sunt, sed idonei non sumus ad  
hęc investiganda cur sunt.

## CAPUT VI.

*Non sumus sicut plurimi, adulterantes  
verbum Dei.* 2. Cor. 4. 4

**Q**UOTIENS auditores nostri volunt nostra quasi Quam di-  
laudanda cognoscere, non autem sua perversa laudare, debemus omnino tacere: ne si ostentatio-  
dictores studio verbum Dei loquimur, & illorum culpa, vel tacere,  
quæ erat, non esse desinat; & nostra, quæ non erat, verbum  
fiat. Dicat fortasse aliquis, unde novimus quo cor-  
de quis audiat? Sed multa sunt, quæ audientis ani-  
mum produnt: maximè si auditores nostri & semper *In exp. B.*  
laudant quod audiunt, & nunquam quod laudant, *tob. 1. 12. 4.*  
sequuntur. Hanc inanem loquendi gloriam Prædi-  
cator egregius fugerat, cùm dicebat: *Non enim su-  
mus sicut plurimi, adulterantes verbum Dei, sed ex  
sinceritate, sicut ex Deo coram Deo in Christo loqui-  
mūr.* Adulterari namque verbum Dei, est aut aliter *In exp. B.*  
sentire de illo quām est, aut ex eo non spiritales fru-  
ctus, sed adulterinos fructus querere laudis humanae. *tob. 1. 12. 4.*  
Adulter quippe in carnali coitu non prolem, sed vo-  
luptatem querit. Et perversus quisque ac vanæ glo-  
riae serviens rectè adulterari verbum Dei dicitur,  
quia per sacrum eloquio non Deo filios gignere, sed  
suam scientiam desiderat ostendere. Quem enim li-  
bido gloria ad loquendum trahit, voluptati magis  
quām generationi operam impedit. Ex sinceritate *In exp. B.*  
verò loqui, est nil in eloquio extrā quām oportet  
querere. Sicut ex Deo autem loquitur, qui scit  
non se à se habere, sed ex Deo accepisse quod dicit.  
Coram Deo verò loquitur, qui in omne, quod dicit,  
non humanos favores appetit, sed omnipotens Dei  
præsenti intendit: non suam, sed auctori gloriā  
requirit. Qui autem scit quidem ex Deo se accepisse  
quod dicit, & tamen dicendo propriam gloriā *Car. 4. 1. 12. 4.*  
querit, sicut ex Deo loquitur, sed non coram Deo:  
quia eum, quem cordi suo non propouit, dum pre-  
dicat, quasi absentem putat. Sed sancti viri & ex  
Deo loquuntur, & coram Deo: quia ab eo se sciunt  
habere quod dicunt, & ipsum suis sermonibus ad-  
esse judicem, adjutoremque considerant. Ex Deo  
& coram Deo loquuntur, qui predicationis ver-  
bum, & quia à Deo accepunt intelligunt, & plā-  
cere per istud Deo non hominibus querunt. Vnde med-  
fit, ut, cùm se à proximis despici cognoscunt, sua-  
que dicta vitæ audientium non prodesse, abscondant  
quantæ virtutis sint: ne si secretum cordis in-  
utiliter sermo prolatus aperiat, ad inanem gloriam  
protrumpat.

## CAPUT VII.

*2. Cor. 3. 4. Fiduciam talem habemus ad Deum, non quia sufficientes sumus aliquid cogitare a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.*

*Quod gratia Dei omnia merita nostra preveniat.* **N**equaque, ut divina nos gratia subsequatur, aliquid Deo contulimus. Nam si nos Deum bene operando prævenimus, ubi est quod Propheta ait: *Misericordia ejus præveniet me?* Si quid nos bona operationis dedimus, ut ejus gratiam meremur? ubi est quod Paulus dicit: *Gratia salvi facti estis per fidem: Et hoc non ex vobis, Dei enim dominus est, non ex opibus?* Si nostra dilectio Deum prævenit, ubi est quod Joannes Apostolus dicit: *Non quia nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dedit nos?* ubi est quod Dominus per Oleum dicit: *Diligam eos spontaneè?* Si sine ejus munere nostra virtute Deum sequimur, ubi est quod per Evangelium Veritas protestatur: *Sine me nihil potestis facere?* ubi est quod ait: *Nemo potest venire ad me nisi Pater, qui misit me, traxerit eum?* ubi est quod iterum dicit: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos?* si saltē dona bonorum operum virtute nostra bene cogitando prævenimus, ubi est quod rursus per Paulum tam salubriter dicitur, ut omnis de humana mentis fiducia, ab ipsa cordis radice succidatur, cum ait: *Non quia sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est?* Nequaquam igitur Deum meritis nostris prævenimus, sed omne bonum, quod aspirante ejus gratia agimus, & Dei est, & nostrum; Dei per prævenientem gratiam: nostrum per obsequientem liberam voluntatem. Si enim Dei non est, unde ei in æternum gratias agimus? Rursus si nostrum non est, ubi nobis retribui præmia speramus? Quia ergo non immergit gratias agimus, scimus quod ejus munere prævenimus. Et rursus: Quia non immergit retributionem querimus, scimus quod subseciente libero arbitrio bona elegimus, quæ ageremus.

## CAPUT VIII.

*2. Cor. 3. 4. Vbi Spiritus Domini, ibi libertas.*

*Delibera- pe- perandi.* **Q**ui flagella metunt, & propterea innocentem vivunt, si malis veraciter carcere desiderant, externa supplicia perhorrescant: neque in hoc superpliciorum timore remaneant, sed ad amoris gratiam nutrimento charitatis excrescant. Scriptum quippe est: *Perfecta charitas foras mittit timorem.* Et rursus scriptum est: *Non accepisti spiritum servitius iterum in timore, sed spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba Pater.* Unde idem Doctor iterum dicit: *Vbi Spiritus Domini, ibi libertas.* Si ergo adhuc à prava actione formidata persona prohibet, profectò formidantis animum nulla spiritus libertas tenet. Nam si pœnam non metueret, culpam proculdubio perpetraret. Ignorat itaque mens gratiā libertatis, quam ligat servitus timoris. Bona enim pro semetipſis amanda sunt, & non pœnis compellentibus exequenda. Nam qui propterea bona facit, quia tormentorum mala metuit, vult non esse quod metuat, ut audenter illicita committat. Unde luce clariū constat quod coram Deo innocentia amittitur, ante cuius oculos desiderio peccatur.

## CAPUT IX.

*2. Cor. 4. 4. Licit is, qui foris est, noster homo corrumpatur: tamen is qui intus est, renovatur de die in diem.*

**C**urandum magnopere est, ut cum in rebus exterioribus pondere doloris afficiuntur, spe ad superna tendamus: quatenus eō mens ad alta perveniant, quod nos exterior pena castigat. Valde enim impossibile est, ut hæc peregrinationis nostra tempora sine gemitu evadamus. Unde bene Paulus cum tribulationes suas discipulis enumeraret, adiunxit: *Ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus. Sed*

*B in eo quod caro flagellis afficitur, mens ad appetenda altiora sublevatur, Paulo rursus attestante, qui ait: *Et licet is, qui foris est, noster homo corrumpatur, tamen is, qui intus est, renovatur de die in diem.* Inde enim mens evolans ad summam, renovatur, unde caro diutius in infimis laborat, & alteratur. Considerandum est autem, quod ad magna præmia perveniri non potest, nisi per magnos labores. Unde & Paulus egregius Prædictator dicit: *Non evang. coronabitur, nisi qui legitimè certaverit.* Nulla vero lingua dicere, nuliusque intellectus sufficit capere, qua pro se laborantibus Deus promisit præmia, supernæ scilicet civitatis gaudia, chorus Angelorum interesse, cum beatissimis spiritibus gloria Conditoris assistere, præsentem vulnus Dei cernere, incircumscripsum lumen videre, nullo metu mortis affici, incorruptionis perpetua munere lassari. Qui cumque igitur illic cupit assistere, ubi se sperat sine fine gaudere; si mentem illius tantorum defecat in expofitum magnitudine præmiorum, non deterreat in hoc mundo certamen laborum. Sciendum est autem quod paulo ante med.*

*C*um beatissimis spiritibus gloria Conditoris assistere, præsentem vulnus Dei cernere, incircumscripsum lumen videre, nullo metu mortis affici, incorruptionis perpetua munere lassari. Qui cumque igitur illic cupit assistere, ubi se sperat sine fine gaudere; si mentem illius tantorum defecat in expofitum magnitudine præmiorum, non deterreat in hoc mundo certamen laborum. Sciendum est autem quod paulo ante med. alta dispensatio iudiciorum Dei, idcirco sepe bene merentes famulos, vel minis impellit, vel flagellis premitt, vel quibusdam superimpotis oneribus gravat, vel laboriosis occupationibus implicat, quia mira potentia prævidet, quod si quieti ac liberi in tranquillitate persistenter, tentationes adversarij ferre non valentes, mentis prostrati vulneribus jacent. Dum ergo foris eos tolerandis flagellis vel oneribus occupat, à suscipiendo intus tentationum jalucis occultat. Moris quippe medicinalis est, ut sepe fervorem vulnerum in pruriginem cutis trahat, & plerumque inde interius curat, unde exterius fauciatur. Ita nonnunquam divina dispensatio medicamine agitur, ut exterioribus doloribus internum vulnus admittatur, & sectionibus repellatur flagellorum ea, quæ mentem occupare poterat interior putredo vitiorum. Et tamen sepe dum patens culpa sibi conscijs homines nonsunt, & aut doloribus cruciantur, aut laboribus deprimuntur, contra justum & omnipotentem judicem in querelam profiliunt, scilicet minus intuentes contra quam fortè adversarium bellum gerunt. Cujus si vires intollerabiles sollicitè attenderent, nequaquam de his, quæ exterius tolerant, murmurarent. Sed ideo videntur nobis haec gravia: quia bella occulti adversarij non lumen penfare graviora; à quibus plerumque bellis, ut diximus, dum flagellamur, defendimus: dum affligimur, occultamur. Caro enim nostra prius quam resurrectionis incorruptione solidetur, si nullo mero afficitur, in temptationibus effrenatur. Quis autem nesciat, quod multò sit melius ardere flammat febrium, quam flammat vitiorum? & tamen cum febre contumplimur, quia vitiorum astum, qui nos occupare poterat, considerare negligimus, de percussione murmuramus. Quis nesciat quod multò sit melius duris in servitio hominibus subjici, quam blandientibus demoniacis spiritibus subdi? Et tamen cum alto Dei iudicio conditionis humanae

attinetur jugo , in querelam proflimus : nimisrum A  
quia minus attendimus, quod si nos nulla conditio  
servitutis oppimeret, fortasse mens nostra multis  
iniquitatibus pejus libera deserviret. Ideo igitur  
haec, qua toleramus, gravia credimus, quoniam  
hostis callidi bella quam sunt contra nos dura, & in-  
tolerabilia, non videmus. Mentis enim nostra pon-  
dus omne vilesceret, si ea, qua se potenter opprime-  
re, occulti adversarii bella pensaret. Quid enim si  
omnipotens Deus onera, qua patimur, sublevet,  
sed tamen sua nobis adjutoria subtrahat, & inter  
hostis antiqui tentamenta nos derelinquat? Sevi-  
te tanto hoste, quo ibimus, si nullis Auctoris nostri  
defensionibus protegamtur? Cum ergo, Deo corri-  
piente, dura flagella vel labores toleramus, ut ex-  
tim ex f. c. 17. Ex quanimitate ea ferentes, nequaquam in vitio mur-  
med. c. 18. murationis excedamus, hostem nostrum ad memo-  
riam revocare debemus, & durum non estimemus  
omne quod patimur, dum externis cruciatibus ab  
interna passione liberamur.

CAPUT X

*2 Cor. 5. d Ingemiscimus gravati, èò quòd nolumus ex-spoliari, sed supervestiri.*

**D**e timore passionis, & desiderio.

**I**n exp. B. 16. sub init. **P**hil. 1. **2. Cor. 5.**

**C**um foris quisque prædicator certamen sibi passionis propinquare confiderat, glorioſi certamnis subire periculum vult, & tamen trepidat: quoniam in morte confidat quod tolerans paveat, & in fructu mortis asperit quod appetens querat. Videlamus Paulum quomodo amet quod fugit, quomodo fugiat quod amet. Ait enim: *Desiderium habens dissolvi, et cum Christo esse. Et: Misi vivere Christi est, et mori lucrum.* Et tamen dicit: *Quandiu sumus in hoc habitaculo, ingeniosissimi gravati, eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri: ut absorbatur quod mortale est, à vita.* Ecce & mori desiderat, & tamen expoliari carne formidat. Cur hoc? Quia si victoria in perpetuum latificatur, ipsum nihilominus praesens poena perturbat: & quamvis amor subsequentis vincat muneric, tangit tamen animum non sine mœrore pulsus doloris. Sicut enim vir fortis cum vicino jam belli certamine armis accingitur, palpitat, & f. statim, tremit, & sœvit, quasi pavore per pallorem cernitur, sed per iram vehementer urgetur: ita vir sanctus cum propinquare passionis se conficit, & naturę suę infirmitate concutitur, & suę spē soliditate roboretur, & de vicina morte trepidat, & tamen quod moriendo verius vivat, exultat. Ad regnum quippe non potest nisi morte interponitis transire: & idcirco gaudens metuit, & metuens gaudent: quia scit quod ad bravium quietis non perveniat, nisi hoc, quod interjacet, cum labore transcendat.

CAPUT XI

*2. Cor. 5. a. Ut absorbeatur quod mortale est, à vita*

**Qualiter** electi in hac vita Deum videre possunt: sapè autem ita mens eorum accenditur, ut quamvis in carne sit posita, in prope fin. **E**lecti Dei quantilibet coruscatione operis fulgeant, quantilibet seigne compunctionis acedant: ministrum constat, quia dum corruptibili adhuc carne gravati sunt, aeternum lumen, sicut est, In expos. B. videre nequaquam possunt: sapè autem ita mens eorum accenditur, ut quamvis in carne sit posita, in Deum tamen omnibus subjugata carnali cogitatione rapiatur. Nec tamen Deum, sicut est, conspicit: qui nimur hanc, sicut dictum est, in carne corruptibili pondus primæ damnationis premit. Sapientia, ut est, se absorberi desiderat, ut aeternam vitam, si possit fieri, sine interveneri corporeæ mortis attingat. Unde Paulus, cum ardentem aeternam lu-

Acem quereret, sed tamen utcumque mortis exteri-  
oris damna formidaret, ait: *Quamdi sumus in hoc  
habitaculo, ingemiscimus gravati: eo quod nolamus  
expoliari, sed supervestiri: ut absurbeatur quod  
mortale est, a vita. Sancti igitur viri videre verum  
lumen appetunt, & si concedatur, etiam cum cor-  
pore illud attingere lucis intima secretum volunt.  
Sed quantolibet ardore intentionis exiliant, adhuc  
antiqua nox, videlicet consensus primi parentis, ad  
culpam gravat: & corruptibilis hujus carnis oculos,  
quos hoistis callidus ad concupiscentiam aperuit, ju-  
dex justas à conturia interni sui fulgoris premit.*

CAPUT XII.

B *Qui autem efficit nos in hoc ipsum, Deus : 2. Cor. 3. 1.*  
*qui dedit nobis pignus Spiritus.*

**I**n Scriptura sacra aliquando donum sancti Spiritus, pignus appellatur: quia per hoc ad interioris speci certitudinem anima nostra roboretur. Bene ergo per Paulum dicitur: *Qui dedit nobis pignus spiritus.* Ad hoc enim pignus accepimus, ut de promissione, qua nobis fit, certitudinem tencamus.

## CAPUT XIII.

Dum sumus in corpore, peregrinamur à Do- 2. Cor. 5. b  
mino.

**P**eregrinus populus est omnium numerus electorum, qui hanc vitam quoddam sibi exilium debutantes, ad supernam patriam tota cordis intentione suspirant, de quibus Paulus dicit: *Confitemur, quia peregrini & hospites sunt super terram.* Qui enim haec dicunt, significant se patriam inquirere. Hanc peregrinationem idem quoque Apostolus tolerabat, cum diceret: *Dum sumus in corpore, peregrinamur à Domino: per fidem enim ambulamus, & non per speciem.* Huius peregrinationis ærumnas fatigebat evadere, cum dicebat: *Desiderium habens disolvi, & esse cum Christo.* Etrursum: *Mihi vivere Christus est, & mori lacrum.*

CAPUT XIV.

*Vetera transferunt, & facta sunt nova.*

**S**æpe vidimus quosdam ad vocem prædicationis De novitatem  
quasi ex conversatione compunctos habitum non te bone  
animum mutasse: ita ut religiosam vestem sume- converti-  
rent, sed ante acta virtutia non calcarent: lucra mun- tionis.  
di præsentis inhianter quartæ, & de solo exteriori Hom. 10.12  
habitu, quem superferunt, sanctitatis fiduciam habere. Ezech. 36.  
Quibus quid aliud dicendum est, nisi hoc quod procul ap-  
Magister egregius quibusdam legis exteriora servan- & multo  
tibus loquitur, dicens: *Quia in Christo Iesu neque ante med.*  
*circumcisio aliquid valeret, neque prepuitum, sed nova creatura?* Non enim magni est meritis, si quid foris  
erga nos agatur in corpore, sed magno per se pen- Gali. 3.  
dandum est, quid agatur in mente. Nam præsentem  
mundum despiciere, transitoria non amare, mentem  
medullitum in humilitate Deo & proximis sternere;  
contra illatas contumelias patientiam servare, & cu-  
stodita patientia malitia dolorem à corde repellere:  
egenis propria tribuere, aliena minimè ambire, a-  
micum in Deo diligere propter Deum, & eos, qui  
sunt inimici, amare, de afflictione proximi lugere,  
de morte ejus, qui inimicus est, non exultare: hæc  
est nova creatura, quam idem Magister Gentium  
apud alios discipulos vigilanti oculo requirit, dicens:  
*Si qua igitur in Christo nova creatura, vetera trans-*  
*ferunt, ecce facta sunt omnia nova.* Ad veterem  
quippe hominem pertinet mundum diligere, tran-  
sitoria ex concupiscentia amare, mentem in super-

biam erigere, patientiam non habere, ex labore malitia de proximi lafione cogitare, sua indigentibus non dare, atque ad multiplicandum aliena quarere, nullum puer propter Deum diligere, inimicities inimicis reddere, de afflictione proximi gaude-re. Cuncta haec vetusti sunt hominis, qua videlicet de radice trahimus corruptionis. Sed qui jam ista exsuperat, & ad praecpta Domini mentem in benignitatem commutat, de hoc recte dicitur: *Quia vetera transierunt, & ecce facta sunt nova.* Tunc ergo in nostris mentibus nova sunt, cum a nobis vetusti hominis vitia transeunt.

## CAPUT XV.

*2. Cor. 5. d Obsecramus pro Christo: reconciliamini Deo.*

*De humiliata sati- ficationis.* **S**i contingat ut fortasse cum proximo jurgium habemus, satisfacere priores erubescimus. Cor quippe carnale, dum hujus vita gloriari querit, humilitatem respuit: & plerumque ipse homo, qui irascitur, discordanti sibi reconciliari appetit: sed ad satisfactionem ire prior erubescit. Penitus facta Veritas, ut videamus quo jacent actions nostrae pravitatis. Si enim membra summi capitii sumus, eum imitari, cui conneccimus, debemus. Quid namque exemplum eruditio[n]is nostra[rum] Paulus egregius praedicator dicit: *Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos: Obsecramus pro Christo: reconciliamini Deo.* Ecce inter nos & Deum discordiam peccando fecimus, & tamen ad nos Deus suos legatos prior misit: ut nos ipsi, qui peccavimus ad pacem Dei rogati veniamus. Erubescat ergo humana superbia, confundatur quisque si non satisfaciat prior proximo, quando post culpam nostram, ut ei reconciliari debeamus, & ipse, qui offensus est, legis intervenientibus obsecrat Deus.

## CAPUT XVI.

*2. Cor. 6. b Per gloriam & ignobilitatem, &c.*

*De laude & detrac- tione.* **S**ciendum est, quia ne immoderatis laudibus criti-gamur plerumque miro rectoris nostri moderamine, etiam detractionibus lacerantur permittimur: ut cum nos vox laudantis elevat, lingua detrahen-tis humiliet: quoniam & arbor sepe, qua unius venti impulsu ita impellitur, ut penè jam erui posse videatur, alterius è diverso venientis flatu erigitur: & quæ inflexionem hac ex parte pertulit, ab alia ad statum reddit. Unde & arbor illa altè radicata, qua si inter ventos adversantes fixa steterat, quæ dicebat: *Per gloriam, & ignobilitatem: per infamiam, & bonam famam.*

## CAPUT XVII.

*2. Cor. 6. c Os nostrum patet ad vos, o Corinthy, &c.*

*Qua de causa justi laudem sua predicationis exaltant, in exp. B. 1ob.1. 26. c. 18. ante med.* **C**um ab infirmis auditoribus se intelligi non posse conspiciunt, solent plerumque etiam justi laudare bona, quæ dicunt: non quod ipsi suis laudibus inhiens, sed quod suos auditores ad audiendi sollicititudinem accendant, ut dum eorum voce profurerunt, ab illorum cordibus ardentiore affectu rapiantur. Unde Paulus cum mira Corinthiis & multa dixisset, adjunxit: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthy: cor nostrum dilatum est.* Cum igitur sancti doctores laudem prædicationis exaltant, quasi manu vocis ab imis cogitationibus corda audientium levant, ut excusa velociter dicit sequentibus velut

A in itinere occurrant, & tantò ea intelligentiae amplexu constringant, quantò illa & quasi priusquam cernerent, in voce laudantis amaverant.

## CAPUT XVIII.

*Non angustiamini in nobis.*

*2. Cor. 6. c*

**D**ebent audientes verba prædicatio[n]is in ampio spatio[n]is suscipere gremiu[m] charitatis: Doctori namque spatio[n]is ad manendum locus debet esse in corde auditoris, latitudo bonitatis. Unde quibusdam à Paulo dicitur: *Capite nos. Neminem lestimus, neminem corruptimus. Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris.* Ac si eis aperte dicetur: Ad suscipiendam doctrinam spatio[n]is intentis locum facite, sed ad cogitanda carnalia angusti remanete.

*Quod cum magna hilariitate fulsi ipsi debeat prædicatio[n]is verbum.*  
*2. Cor. 7. 2.*  
*2. Cor. 6. 2.*

## CAPUT XIX.

*Cum venissimus Macedoniam, nullam re-quiem habuit caro nostra.*  
*2. Cor. 7. b*

**V**ir Deo bene subditus sic adversis non frangitur, sicut nec prosperis elevatur: quoniam aduersa non dejiciunt, quem prospera nulla corrumpunt. Plerumque vero quia exerceri se utilius con-tritionis sua laboribus novit, in adversis hilaretur: *In exp. B.* qua dum constanter pro veritate patitur, augeri sibi virtutis merita lætatur. Hinc est quid tunc Aposto-los legimus exultasse, cum illos pro Christo contigit flagella tolerasse, sicut scriptum est: *Ibant gau-dentes à conspectu concilij: quoniam digni sum habiti pro nomine Iesu contumeliam pati.* *Act. 5.* Hinc Paulus cum duris in Macedonia fuisset persecutionibus preslus, in eo quid se afflictum insinuat, etiam jucundatum demonstrat, dicens: *Nam cum venissimus Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra.* Ac si aperte diceret: Quia spiritus requiem habuit, dum per profectum animæ, persecutionum supplicia caro toleravit.

## CAPUT XX.

*Foris pugna, intus timores.*

*2. Cor. 7. b*

**S**ancti viri tribulationum bello deprehensi, cum uno eodemque tempore alias ferentes, atque aliis suadentes ferunt, illis opponunt scutum pa-tientia, istis intorquent jacula doctrina: perverfa-tribulatio[n]is num genera[r]a se pre-parant. *In exp. B.* *1ob.1.3.c.11.* *prope fin. 2.* *c. 12. in pr.* Dei militem contra utraque præliantem, ait enim: *Foris pugna, intus timores.* Enumerat bella, quæ extrinsecus tolerat, dicens: *Periculis fluminum, periculis larorum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus.* In hoc autem bello, quæ contra adversarium spicula intorqueat, adjungit: *In labore & aratura, in vigiliis multis, in fame & siti, in jejuniis multis, in frigore & nuditate.* Sed inter tot certamina deprehensus dicat, quanto vigilarum munimine etiam castra custodiat: nam protinus adjungit: *Præter illa, quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum.* Ecce in se bella forterit fulcitur, & tuendis se proximis misericorditer impedit; narrat mala quæ patitur, subiungit bona,

que impertitur. Pensamus ergo cuius laboris sit, uno eodemque tempore, foris adversa tolerare, intus firma sustinere: foris pugnas patitur, quia verberibus scinditur, catenis ligatur: intus metum tolerar, quia passionem suam non sibi, sed discipulis obesse formidat. Unde & eidem scribit, dicens: *2. Thess. 3. Nemo morevit in tribulationibus istis, ipsi enim scitis, quod in hoc positus sum.* Aliorum quippe causas in propria passione metuebat, ne dum ipsis discipuli afflictum pro fide verberibus agnoscerent, fideles se profiteri recusarent. O immensa charitatis vicera! Despici quod ipse patitur, & curat ne quid prava persuasio in corde discipuli patientur: in se contemnit vulnera corporis, & in aliis medetur vulnera cordis: habent quippe hoc justi proprium, ut in dolore positi, tribulationis suę curam non deferant utilitas aliena. Et cum de se adversa patientes dolent, alii necessaria docentes prævident. Valde autem minoris est laboris, aut docere cum nihil toleras, aut tolerare cum nihil doces. Unde sancti viri ad ultraq[ue] se solerter extendunt, & tamen in tribulationibus fortasse feriuntur: sic exteriora bella suscipiant, ut sollicitè cogitent, ne proximorum interiora lacerentur.

## CAPUT XXI.

*2. Cor. 2. c Non ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio.*

**S**cire necesse est, quia ille perfectè tribuit, qui  
compassio- **N**ec eo quod afflito porrigit, affliti quoque in-  
nis in be- se animum sumit: ut prius in fe dolentis passionem  
ficio dato. transferat, & tunc contra dolorem illius per mini-  
**In exp. B** sterum concurrat. Nam sepe largitorum muneri-  
**Iob. l. 20.** terum facit abundantia, & non virtus compassio-  
**26 sub inr.** nis. Qui enim afflito perfectè compatitur, plerum-  
**et Care** que & hoc indigentis tribuit, in quo ipse qui dederit,  
**pas. par. 3.** angustatur. Et tunc est plena cordis nostri compa-  
**c. 21. ante** fio, cum malum inopia pro proximo suscipere non  
med. metuimus, ut illum à passione liberemus. Quam vi-  
delicet pietatis formam Mediator Dei & hominum  
nobis dedit, qui cum posset nobis etiam non mo-  
riendo succurrere, subvenire tamen hominibus mo-  
riendo voluit: quia nos videlicet minus amasset  
nisi & vulnera nostra suscepisset: nec vim nobis sua  
dilectionis ostenderet, nisi hoc, quod à nobis toler-  
ret, ad tempus ipse sustineret. Passibiles quippe  
mortalesque nos reperit, & qui nos existere fecit ex  
nihilo, revocare videlicet etiam sine sua morte po-  
tuit à passione. Sed ut quanta esset virtus compa-  
sionis ostenderet, fieri pro nobis dignatus est, quo  
esse nos voluit: ut in semetipsa temporaliter mor-  
tem susciperet, quam à nobis in perpetuum fugaret.  
An non in divinitatis suæ divitias nobis invisibili  
permanens, miris nos potuit virtutibus ditare? Seco-  
ut ad internas divitias rediret homo, foris appare-  
re dignatus est pauper Deus. Unde & Prædicator  
egregius, ut ad largitatis gratiana viscera nostra  
compassionis accenderet, dixit: *Scitis gratiam Do-  
mini nostri Iesu Christi, quantum propter vos egredi-  
factus est, cum esset dives. Qui sic etiam dicit: No-  
si alii sit remissio vobis autem tribulatio: sed ex equa-  
litate in praesenti tempore, nostra abundantia illorum  
inopiam supplet: ut & illorum abundantia restringa-  
inopie sit supplementum.* Hac proculdubio con-  
descendendo infirmis intulit, ne plurima præbente  
& ipsi postmodum inopiam minimè tolerantes, a  
impatientiam erumpant. Cum enim dantis men-  
ferre inopiam nescit, si multa sibi subtrahit, occa-  
sionem contra se impatientia exquirit. Prius quip-  
pe præparandus est patientiae animus, & tunc au-  
multa sunt, aut cuncta largienda: ne dum minu-  
exanimiter inopia irruens fertur, & præmissæ lan-

A gitatis merces pereat, & adhuc mentem deterius  
murmuratio subsequens perdat. Quibusdam enim  
inopiam ferre non valentibus, tolerabilius est minus  
tribuere quam post largitatem suam, ex inopiae angus-  
tia murmurare. Nam ut ad magna largienda au-  
dientium mentes accenderet, paulo post intulit, di-  
cens: *Hec autem dico: Qui parce feminat, parce &*  
*metet.* Plus autem nonnunquam esse dicimus compati-  
tum ex corde quam dare: quia quisquis indigenter per-  
fecte compatitur, minus estimat omne, quod dat.  
Nisi enim dantis manum bona voluntas vinceret,  
& eisdem Prædicator egregius discipulis non dixis-  
set: *Qui non solum facere, sed & velle cœpisset ab*  
*anno priore.* Facile quippe est in bono opere obedi-  
re, etiam volentem: sed hec magna in discipulis  
virtus extiterat, eos bonum, quod illis præceptum  
est, & ante voluisse. Idcirco autem plus compassio-  
nen quā datum dicimus: quia rem quamlibet  
plerumque dat etiam qui non compatitur: nun-  
quam autem qui verē compatitur, quod necessa-  
rium proximo conspicit, negat.

CAPUT XXII

*Epistola graves sunt, presentia vero corporis infirma.*

**C**Siendum est, quod justus quisque aut tempora- De con-  
Slem gloriam non habet, aut hanc sub feme*templo* temulo-  
frangit, si habet: ut honoris suo liber emineat, ne  
ei vietus delectatione succumbat. Hinc est enim *In expos. B.*  
quod ille prædictor egregius ante humanos oculos *10b. I. 10.17. pauli*  
Apostolatus sui gloriam humiliaverat, qui dicebat: *ante med.*  
*Non usi sumus hac potestate, cum possumus oneri esse,* *1. Thess. 2.*  
*ut Christi Apostoli, sed facti sumus parvuli, in me-  
dio vestrum. In die nimirum apud auditores suos  
contemptus habebatur, cum dicebat: Epistole gra-  
ves sunt, & fortes: presentia vero corporis infirma,  
& sermo contemptibilis. Quem enim talia dicere  
posse cognoverant, secum communiter vivere non  
posse judicabant. Cumque eum & humilem viven-  
do cernerent, & altum sermone pensarent, sua eos  
elatio compulit, ut quem per scripta timuerant,  
per praefectionis verba despicerent. Paulus igitur unde  
magisterium humiliatum exhibuit; inde a rudibus  
discipulis superbie contumelias recepit. Horrendo  
enim modo languor superbientium unde detumel-  
cere debuit, excrevit: dum mens clata carnalium,  
hoc quasi dignabile repulit, quod magister imi-  
tabile ostendit.*

CAPUT XXIII

*Cum essem apud vos, et egerem, nulli onerosus fui.*

**B**eat Pauli mansuetudinem consideremus, & De laude  
penitus, si possumus; ille qui tanti ardoris est  
in lebre prædicationis, ut Apostolorum quoque pri-  
mo non parceret, quanta mansuetudinis erat in  
studio longanimitatis. Taceamus autem quod ter-  
virgis casus est, quia semel lapidatus est, quia ter  
naufragium fecit, quia nocte ac die in profundis ma-  
ris fuit, quia à Iudeis quinques quadragesimas una  
minus accepit. Minus enim animum ab iracundiam  
commovens et malam, qua nobis ab apertis adver-  
fariis irrogantur: hoc plus solet dolere, quod a pro-  
priis patitur. Unde & ipsa Veritas per Psalmistam  
contra traditorem suum loquitur, dicens: *Quoniam psal. 54.*  
*Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuerim uti-  
que: tu vero homo unanimis, dux meus, & nōus  
meus, qui simel mecum dulces capiebas cibos. Pen-  
semus ergo, si possumus, Paulus Apostolus, qui  
tantum*

tantum patiens inter persecutores erat, quantum mansuetus inter discipulos fuerat. Certè Corinthum veniens, ab idolorum servitio Corinthios retraxit, quis esset Deus verus innotuit, & aeternæ eis vita gaudia prædicavit. Et cum magnam multitudinem populū in fide collegisset: tantam illi inopiam pertulit, ut vietus sui gravi necessitate laboraret, & terra panem à discipulis non accepit, quibus panem celi prædicavit. Insistebat verbo pro vita audiendum, pro vita sui corporis insistebat labori manuum. De terris quoque aliis stipendia mitebantur à discipulis, ut prædicare sufficeret Corinthiis: ipse quippe ad eosdem Corinthios post per epistolam loquitur, dicens: *Cum essem apud vos, & egerem, nulli onerosus fuī: nam quod mihi debeat, suppleverunt fratres, qui zenerunt à Macedonia.* Quibus ad magnum quoque impropterium præmisit, dicens:

*2. Cor. 11. Alias Ecclesiæ expoliavi, accipiens stipendium ad ministerium vestrum. Pensamus ergo, si possumus, cujus hoc mansuetudinis fuerat, panem spiritualem prædicare, & panem carnis non accipere: corda audiendum de divitiis æternis instruere, & inter eosdem discipulos fideles & abundantes fame laborare: inter satios pati inopiam, nec tamen quod patiebatur dicere, nec tamen dolere: videre dura erga se corda auditorum tenacium, nec à prædicatione defisteret. Nam, sicut Apostolorum acta testantur, anno & sex mensibus in eadem civitate continuè prædicavit. Cumque ab eisdem Corinthiis recessisset, ad eosdem postmodum scribit quod apud eos positus pertulit. Quare autem hoc eis, cum inter eos vivet, nunquam dixit: ne quod erga eum factum ex bona voluntate non fuerat, fieret ex iussione: & cum innoveret eorum miseria, remaneret voluntas ignota. Quare autem hoc ad hos postmodum longè positus scribit: ne omnimodo discipuli incorreti remanerent, & quales in tenacia magistro fuerant, aliis quoque fratribus tales non essent. Verè & in hoc Paulus, verè Magister Gentium, sua negligens, aliena curans, impletivit quod prædicaverat: *Nemo quod summum est, querat; sed quod alterius: & non quae sua sunt singuli cogitantes, sed ea, quae aliorum.* Quanta itaque ista mansuetudinis est virtus, quanta tranquillitas spiritus! Quis autem nostrum, si unum hujus mundi divitem, ad omnipotens Dei servitium convertisset, seque egere consiperet, & illum sibi vita subdia non præbere, non protinus de ejus vita desperasset? Quis non incassum laborasse se diceret? Quis non ab ejus exhortatione obmutuoseceret, quem in semetipsum primum ferre fructum boni operis non videret? Sed Paulus per mansuetudinem, in virtutum vertice solidatus præstis, prædicavit, dilexit: & bonum, quod cœperat, explevit, atque portando, & perficendo, discipulorum corda ad misericordiam perdixit: nam eorum profectum postmodum scire se indicans, in eadem epistola scribit: *De ministerio, quod fit in sanctos, ex abundantia est mihi scribere vobis.**

*Socio enim promptum animum vestrum, pro quo de vobis gloriò apud Macedonas: quoniam Achaia parata est ab anno priore, & vestra amulatio provocavit plurimos. De quibus tursus ait: Qui non solum facere, sed velle capitis ab anno priore. In quibus non tam opera, quam pia vota requirebat: in eis procul-dubio plus laudat pia vota, quam opera. Notandum tamen est quia habet impropterium hæc ipsa consolatio, cum dicitur, ab anno priore. Bonum quidem, sed tardè fecerant, atque video ho Magister non sine reprehensione laudabat. Medicus quippe est, qui vulnera medicamentum apponit: quod & ea, quæ purgata sunt, refovet; & ea, quæ putrida inveniuntur, mordet: sed hæc tolerando atque prædicando, explevit quod cœpit, & mira lōganimitatis virtus ad viscera misericordiae discipulorum duritiam emollivit.*

*S. Greg. Tom. III.*

*Aff. 18.*

*2. Cor. 11.*

*1. Cor. 10.*

*2. Cor. 9. 4*

## CAPUT XXIV.

*Ipsæ enim Satanas transfigurat se in Angelum lucis.* *2. Cor. 11. c*

**A** Liter antiquus hostis religiosas hominum mentes, aliter verò huic mundo deditas tentat. Nam pravis mala, que desiderant, aperte objicit: *In expos. B.* bonis autem latenter insidians, sub specie sanctitatis illudit: illis velut familiaribus suis iniquum se manifestus insinuat, istis verò velut extraneis, cuiusdam quasi honestatis prætextu se palliat: ut mala, quæ eis publicè non valet, recta bona actionis velamine, subintromittat. Unde & membra ejus sepe cùm aperta nequitia nocere non possunt, bona actionis habitum sumunt, & prava quidem exhibit opere, sed sancta mentiuntur specie. Iniqui enim si aperte mali essent, à bonis recipi minimè possent, sed sumunt aliquid de visione bonorum: ut dum boni viri recipiunt in eis speciem, quam amant, permixtum sumantur virus, quod vitant. Unde quosdam Paulus Apostolus intuens, sub prædicationis velamine ventris studio servientes, ait: *Satanas transfigurat se in Angelum lucis.* Quid ergo mirum si ministri ejus transfigurentur velut ministri justitiae? Hanc transfigurationem Josue timuit, quando videns Angelum, cujus esset partis, inquisivit, dicens: *Noster es, an adversarius?* ut videlicet si adversa virtus esset, eo, ipso, quo se suspectum cognosceret, ab illusione refiliaret.

*De callida versuaria inimici.*  
*In expos. B.*  
*Tob. 1. 33. c.*  
*28. in pr.*

## CAPUT XXV.

*Ministri Christi sunt, & ego.* *2. Cor. 11. c*

**J**usti atque perfecti gloriam laudis fugientes, & animarum lucra querentes, aliquando virtutes sancti viri suas prædicant; bona qua divinitus acceperunt, opera sua narrant: non ut ipsis apud homines ostensione sua commendentur, sed ut eos, quibus prædicant, exempli profligant, ab vita trahant. Unde Paulus Apostolus *Ezech. Hom. 9. in circa med.* quoniam futilibus casus, quotiens lapidatus, quotiens naufragium pertulit, quanta pro veritate sustinuit, quod ad tertium cælum raptus, quod in Paradisum ductus sit, Corinthiis narrat, ut eorum sensum à falsis prædicatoribus avertat: & dum se innoveret qualis esset, illi eis vilescerent, quos ab eis cognoverat inique venerari. Eisdem igitur *tob. 1. 19. c.* Corinthiis honorem fugiens, dicit: *Non enim nos metipos predicanus, sed Iesum Christum Dominum procul à nostrum: nos autem servos vestros per Iesum Christum.* *2. Cor. 4.* Quos tamen videns falorum Apostolorum persuasione à veræ fidei tramite deviare, eis se summopere, quantum esset venerandus ostendit, dicens: *In quo quis audet (in insipientia dico) audeo & ego. Hebrei sunt, & ego. Israelita sunt, & ego. Semen Abrabam sunt, & ego. Ministri Christi sunt, & ego, (ut minus sapiens dico) plus ego.* Quibus etiam subiungit, quod ei quoque tertij cæli secreta patuerunt, quod raptus etiam arcana Paradii penetravit: ecce honorem fugiens, servum se discipulorum prædicat: ecce honorem pro utilitate audiendum querens, falsis Apostolis vita sua merita superponit. Egit quippe Doctor egregius, ut, dum ipse, qualis esset, agnoscitur, & vita, & lingua male prædicantium ejus comparatione vilesceret: illos videlicet commendaret, si se absconderet: cumque se non ostenderet, errori locum dedisset. Mirum igitur modo, & humilitatis querit incrementa, ut & servum se discipulus prædictet, & adverbiis potiorum demonstret. Ostendit discipulis quid

*Ttt*

humilitatis acceperat, ostendit adversariis quid sublimitatis. Innotescit contra adversarios quid haberet ex munere. Innotescit discipulis qualis apud se maneat in cogitatione. Sancti ergo viri cum coguntur bona narrare, quae faciunt; non elationi, sed utilitati serviunt.

## CAPUT XXVI.

*2. Cor. ii. 8 Damasci prepositus gentis Areæ regis.*

*Quanta* **S**i ad æternæ vitæ desiderium noster animus exar-  
dit, si jam verum lumen intrinsecus respicit, si in  
decamus se flammam sancti fervoris accedit: in quantum  
adversariis locus admittit, in quantum causa exigit, debemus  
aliquando obviare, pro defensione justitiae nosmetipsos objicere, & per-  
cofsumque veris ad injusta erumpentibus etiam cum ab eis non  
aliquando querimus obviare. Nam cum justitiam, quam nos  
declinare.  
*In exp. B.*  
*Iob. i. 11. c.*  
*14. ante med.*

*ad. 19.* **S**i ad æternæ vitæ desiderium noster animus exar-  
dit, si jam verum lumen intrinsecus respicit, si in  
decamus se flammam sancti fervoris accedit: in quantum  
adversariis locus admittit, in quantum causa exigit, debemus  
aliquando obviare, pro defensione justitiae nosmetipsos objicere, & per-  
cofsumque veris ad injusta erumpentibus etiam cum ab eis non  
aliquando querimus obviare. Nam cum justitiam, quam nos  
declinare.  
*In exp. B.*  
*Iob. i. 11. c.*  
*14. ante med.*

*ad. 21.* **S**i ad æternæ vitæ desiderium noster animus exar-  
dit, si jam verum lumen intrinsecus respicit, si in  
decamus se flammam sancti fervoris accedit: in quantum  
adversariis locus admittit, in quantum causa exigit, debemus  
aliquando obviare, pro defensione justitiae nosmetipsos objicere, & per-  
cofsumque veris ad injusta erumpentibus etiam cum ab eis non  
aliquando querimus obviare. Nam cum justitiam, quam nos  
declinare.  
*In exp. B.*  
*Iob. i. 11. c.*  
*14. ante med.*

**A**cium laudabiliter declinat, qui pro Deo maiores  
alios fortiter tolerat. Nam sepius ab hominibus ti-  
mot debilis, cauta dispensatio vocatur, & quasi  
prudenter impeium declinasse se afferunt, cum fu-  
gientes turpiter in terga feriuntur. Unde necesse  
est, ut in causa Dei cum res dispensationis agitur,  
metus cordis subtilissima libratione pensetur: ne  
per infirmatem timor subrepatur, & feso per dis-  
pensationis imaginem confingatur, ne cul-  
passe prudentiam nominet: jamque nec ad penitentiam  
animus redat, quando hoc quod iniquè per-  
petrat, virtutem vocat. Restat igitur in dubiis  
quisque deprehensus, cum sibi qualibet adversitas  
imminet, prius intra semetipsum contra formidi-  
nem, & præcipitationem pugnet: quatenus nec  
formidolose se subtrahat, nec præcipitanter oppo-  
nat. Valde enim præcepit est, qui semper se adver-  
sis objicit: & valde pavidus, qui semper abscondit.  
Sed hæc melius in bellis spiritualibus discimus,  
si formam exercitij à corporalibus bellis trahamus.  
Neque enim ille dux sapiens est, qui contra cuneos  
hostiles exercitum præcepit admoveat: neque ille  
dux fortis, qui semper hunc ab hosti facie caven-  
dus subducit. Scire namque dux debet, modò ab  
hostili impetu exercitum cautè subtrahere, modò  
hostem circuifus cornibus coarctare. Quod nimis  
follicè perfecti prædicatores exhibent, cum modò  
persecutionis rabiem declinantes, noverunt sa-  
pienter, sed non enerviter cedere: modò vero per-  
secutionis impetum contemnentes, noverunt ei  
fortiter, sed non præcipitanter obviare.

## CAPUT XXVII.

*Parco autem, ne quis me existimet supra 2. Cor. ii. 8  
id, quod videt in me.*

**Q**ui veraciter sancti sunt, non solum gloriam defugi-  
super modum suum omnino non appetunt, dagloria.  
sed etiam hoc ipsum videri refugunt, quod esse *In exp. B.*  
meruerunt. Vnde ille Prædicator egregius veritatis *Iob. i. 11. c.*  
contra pseudoapostolos loquens, *dam virtutes prime.*  
eximis operationis lux pro discipulorum eruditio-  
ne narraret, dum tot se pericula tolerasse coacer-  
vata persecutione describeret, & post hæc usque  
ad tertium cælum, rursumque in Paradisum se  
raptum esse memoraret, ubi tanta cognoscere potuisset,  
quanta loqui omnino non posset: erat  
de se fortasse adhuc mirabiliora locuturus, sed ab  
humana laude alta consideratione se temperans  
subdidit: *Parco autem, ne quis me existimet supra  
id, quod videt in me, aut audit aliquid ex me.* Ha-  
bebat ergo de se dicendum aliquid adhuc, qui par-  
cit dicere: sed egit utrumque Doctor egregius, ut  
& loquendo quaegerat, discipulos instrueret, &  
tacendo se intra humilitatis limites custodiret. Ni-  
mis namque esset ingratius, si de se discipulis tota re-  
ticeret; & fortasse nimis incautus, si de se tota vel  
discipulis proderet. Sed mirabiliter, ut dictum est,  
egit utrumque: ut loquendo vitam audientium eru-  
diret, tacendo vero suam custodiret.

## CAPUT XXVIII.

*Datus est mihi stimulus carnis meæ, Ange-  
lus Satanaæ, etc.*

**E**lecti Dei quandiu in hac vita sunt, ne aliqua elati-  
onem superbiant, quibusdam tentationibus re-  
primuntur, ut ne tantum proficere valeant, quan-  
tum volunt: sed ne extollantur superbia, non sit in  
*In exp. B.*  
*Iob. i. 19. c. §*  
eis ipsarum quædam mensura virtutum. Sic Pau-  
lum video fulminum & latronum, civitatis prime.

# 1029 Super Epist. II. B. Pauli ad Corinth. 1030

& solitudinis, maris ac falsorum fratum pericula A sustinentem, frumentum jejuniis ac vigiliis corpus, sustinentem frigoris, & nuditatis arumnam, ad Ecclesiarum custodiam vigilanter, & pastoraliter exercentem, ad tertium cælum raptum, rursumque cum in Paradisum raptum, & audisse arcana verba, quæ non licet homini loqui, & cum Satanae Angelo ad tentandum conceditur orat, ut eximi debeat, & non exauditur, sicut ipse dicit: *Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carni: mea, Angelus Satana, ut me colaphizet: proper quod iter Dominum rogavi, ut discederet a me.* Hujus cum initia conversationis apicio, perpendo quod ei superna pietas cælos aperit, fessaque illi Iesu de sublimi ostendit. Qui lumen corporis ad tempus perdidit, lumen cordis in perpetuum accepit: ad Ananiam mittitur, vas electionis vocatur, & tamen de civitate eadem, quam post visionem Iesu ingressus fuerat, fugiens recedit: sicut ipse testatur, dicens: *Damasci prepositus gentis Areæ regis custodebat civitatem Damascorum, ut me comprehendenter, & per fenestram in spora dimissus sum per murum, & sic effugi manus ejus.* Cui licenter dicam: O Paule, in cælo jam Iesum conspicis, & hominem in terra fugis: in Paradisum duceris, secreta Dei verba cognoscis, & adhuc à satana Angelo tentaris? Unde sic fortis, ut ad cælestia rapiaris? Unde sic infirmus, ut hominem in terra fugias, & adhuc à satana angelō adversa toleres? quia ecce qui te sublevarat, rursus te subtilissima mensura moderatur: ut & in miraculis tuis praedices nobis virtutem Dei, & rursum in timore tuo reminisci nos facias infirmitatis nostræ. Quia tamen infirmitas, ne in desperationem nos pertrahat, cum pullat, dum in infirmitate tua Dominum rogaris, quia auditus non es; nobis quoque locutus es quod audiisti: *Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur.* Aperta ergo Dei voce ostenditur, quia cultus est virtutis infirmitas. Tunc quippe bene interiorius custodimur, cum per dispensationem Dei tolerabiliter tentamus exterius: aliquando vittis, aliquando pressuris, & persecutionum adversitatibus. Qui vero mentem certamini vult ante tentationis certamen parare, adversa neque longè adhuc posita debet cogitando prænoscere, ne fortasse valeant improvisa superare. Unde D Paulus discipulos admonebat, cum diceret: *Vos metipos tentare: si sis in fide, ipsi vos probate.* Ac si aperte præcipere, dicens: Certamina persecutionum ad mentem reducite, & vestri cordis intima atque occulti pensantes, quales inter supplicia existere valeatis, inventite. Paulus ergo Prædicator egregius, qui raptus ad tertium cælum fuerat, arcana paradisi penetraverat, esse post revelationem tranquillus & intentatus solebat. Sed quia omnipotens Deus terminos constituit homini, qui non poterunt præteriri: & elevavit hunc ad cognoscenda sublimia; & reduxit iterum ad infirma toleranda, ut modi sui mensuras apisciens, dum securitatem comprehendere conaretur, & non posset, ne per elationem extra se iret, per humilitatem cogeretur intra suos semper terminos redire. Non inquit itaque electi Dei in virtutibus proficere conantur, & quædam dona percipiunt. A quibusdam vero repulsi in imis jacent. Nemo est enim, qui tantum virtutis apprehendat, quantum desiderat: quia omnipotens Deus interiora discernens, ipsis spiritualibus profectibus modum ponit: ut ex hoc homo, quod apprehendere conatur, & non valet, in illis se non elevet, quæ valet.

In expos. B  
tob. 31 c. 16  
circ. med.

2. Cor. 17.

## CAPUT XXIX.

### *Faſtus ſum inſpiens.*

i. Cor. 12. c

Iusti & perfetti nunquam bona ſua detegunt: niſi Ieos aut proximorum utilitas, aut certè nimia necessitas cogat. Unde Paulus quoque Apofolus multa de fe fortia pro discipulorum ſuorum ædificatione narravit, sed haec narrando minime deliquit: quoniam à veritatis tramite, & attestatione certa, & corde humili non recelit. Qui vero necessitatē cogente vera de ſe bona loquitur: tanto magis humiliati jungitur, quanto & veritati ſociatur. An idem Paulus non fuit, quando veritatis æmulatione contra fallos Apofolos tot de ſe discipulis fortia gesta narravit? Cui nimurum veritati inimicus existeret, si abſcondendo virtutes proprias prædictores errorum prævalere permifſet. Vnde etiam cum virtutes ſuas Corinthiis enumerāſſet, adjunxit: *Faſtus ſum inſpiens: vos me cogiſſis.* Fit autem aliquando, ut neceſſitate compulſi, in bonis, quæ de ſe referrunt, non aliorum utilitatem, ſed ſuam requirant: ſicut beatus Job facta ſua enumerat, dicens: *Oculus Tob. 29.  
fui cævo, & pes clavido. Pater eram pauperum, & causam, quam neſiebam, diligenterme inveſti-  
gam: & multa alia, quæ ſep̄ egiſſe ſe commemo-  
rat. Sed quia in vulnere doloris poſitus, ad amicis  
increpanibus impie egiſſe, & violentus proximis  
atque opprefſor pauperum fuſſe dicebatur: vir fan-  
cetus inter flagella Dei, & humanae increpatiōnis  
verba deprehenſi, mentem ſuam graviter concuti,  
atque ad desperationis foveam conſpexit impelli:  
qui jamjamque cadere poterat, niſi ad memoriam  
ſuā bene acta revocāſſet: ut ad ſpem animi reducere-  
tur, ne opprefſus verbis, & vulneribus in despera-  
tionē periret. Quod ergo ſua bona enumerat, non  
innoteſcere alii quaſi ex laude deſiderat, ſed ad  
ſpem animū reformat. Justi itaque cum virtutes ſuas,  
quas habent infirmis loquuntur, reprehendi-  
biles non ſunt: quia per vitam ſuam, quam refe-  
runt, aliorum animas ad vitam querunt.*

Finis Exposit. Super Epift. 2. ad Corinthios.

## INCIPIVNT CAPITVLÀ

### DE EPİSTOLA B. PAVLI APOSTOLI

ad Galatas

- 1 Si adhuc hominibus placerem, Christi ser-  
vus non eſsem.
- 2 Nōtum vobis facio Evangelium, quod  
evangelizatum eſt à me.
- 3 O infenſati Galatae, quis vos fascina-  
vit?
- 4 Vivo autem, jam non ego: vivit vero in  
me Christus.
- 5 Filioi mei, quos iterum parturiō.
- 6 Qui autem ſunt Christi, carnem ſuam crū-  
ciferunt.
- 7 Si præoccupatus fuerit homo in aliquo de-  
lito.
- 8 Invicem onera veftra portate.
- 9 Mihi mundus crucifixus eſt, & ego mu-  
ndo.